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WolnaIrland/ci!włącznosa z Anglją--- żadanieDeValery
WKOŁACH ANGIELSKICH PANUJE

PRZEKONANIE, ZE RADA LIGI
NARODÓW POPEŁNIEA BŁĄD

Według zdania Anglji przyszłość Ligi Narodów
zawisła od sprawy G. Śląska

ANGLIA lZNA LOJALNIE WYROK RADY

LIGI NARODÓW

LONDYN, 12 pazdzierniku. - w nm)—ywych kołach an-
gielskich politycznych zapanowało przekonanie, że Liga Na-
rodów. popełniła błąd przy tej śmiertelnej próbie swojego ist-
nienia, jaką stanowiło oddanie jej przez Najwyższą Radę A-
ljantów do rozstrzygnięcia sprawy sporu Górnego Śląska, do-
wody, że Rada Ligi Narodów miała zamiar z słatwić
spór polubownie ale narazie wyrok w sprawie Górnego Śląska |-
wydany przez Komitet czterech, przyznający Polsce większą
część okręgu przemysłowego jeszce nie jest atwierdzony yna
Radę Ligi Narodów.

Zapatrywanie dyplomatów angielskich w sprawie rozstrzy
gnięcia sporu Górnego Śląska przedstawia się następująco:...

Wyrok w sprawie Górnego śląska wydany przez Ligę Na-
rodów będzie stanowił nietylko o przyszłości Górnego śląska,
ale o przyszłym istnieniu organizacji Ligi Narodów.

Przedstawiciele Anglji tłumaczą się z zarzutów robionych
im przez francuzów, że starają się wpłynąć na postanowienie
Ligi Narodów oświadcza, że Anglja uzna wszelki wyrok
Ligi Narodów jaki by on nie był, ale zarazem zaznaczają, vie
mają prawo użyć wszelkich prawnych środków, ażeby zazka-
czyć stanowisko Anglji w mnhhmstrzyllhchmru Gór

wyeinewdro
 

GRECYMIELL ODNIESCIWYCIESTWOIPRZE-
=- RWACLINUE WOJSK TURECKICH
Wojska tureckie mają się cofać < popłochu poniósł

szy wielkie straty

ATENY, 12 października. = Wojska tureckie i greckie
stoczyły 9-dniową bitwę na długiej przestrzeni na nowym from
cie od Eski-Szer do Afiun Karabissar,

Wojska greckie na południowej części tego frontu prze-

 

| - łamaly zupełnie front wojsk tureckich i zadały im dotkliwą klę
skę, pędząc przed sobą rozbite wojska tureckie. Na północnej

- części tego frontu walka nie była tak zacięta, ale obydwie ar=|
mje zamgały się długo w nierozstrzygniętej wale, aż w koń- .
cu wojska tureckie wycofałysię na drugą linję obronną.

i- © NIEPODLEGŁOŚCIOWCY IRLANDCY UWOL-

f

mg

NIENI OD ZARZUTU MORDERSTWA
 

BELFAST, 12 października. - Podczas śledztwa prowa-
dzonego dzisiaj w sprawie" śmierci skutkiem zastrzelenia w
dniu 31 września pewnego lojalisty, ława sędziów  przysięg-
łych zbadała, że śmierć nastąpiła „skutkiem obrażeń zada-
nych przez żołnierzy niepodległościowej armji
działającej zgodnie z ogólnymi przepisami wojennymi."

Sędziowie przysięgli do wyroku dołączyli apel, prosząc
rząd o ochronę obywateli.

Według oświadczenia koronera, wyrok sędziów niepodle-
głościowych jest zgodny z prnwem.

DUBLIN, 12 - Irlandzki
sąd okręgowy odbył dzisiaj poraz pierwszy publiczną mię w
Dublinie. Rozprawie sądowej przewodniczyli młodzi sędzio-
wie, a oskarżycielami byli sedziowie wyższego niapodlefloub-
ciowego sądu Irlandji.

Sąd załatwił wieje spraw, a między innemi Więcej przed-
suw-lonych przez niepodległościowe władze zdrowia pobliczne-
go. Winni zostali uknnni i ostrzeżeni przed popełnieniem po-

~ nownego p Jedi z
o" sprzedawanie złego mleka zwrócił Jędza uwagę że rząd nie-

- podległościowy nie. pozwoli fujnować zdrowia tysięcy dzieci,
które mogły być karmione" falszowanym mlekiem.

BACZNOSC! BACZNOSC!
WETERANI POLACY ARMJI AMERYKANSKIEJ!

rykańskiej, abyście przystępowali do nowotworzącej się or-
ganizacji Weteranów Armji Amerykańskiej.

W tym celu odbędzie się

b.

nCZWARTEK. O GODZINIE 7:30 WIECZOREM, w
DOMU NARODOWY)!

i any) f |ra

irlandzkiej, tów.

Wzywamy Was wszystkich Polaków Weteranów Armji Ame-

- Bani; i

gw

POLISH

RZĄD BOLSZE-
WICKI MA WYDA-

| watPASZPORTY
| Beda obo—uzywatakże mini
| -obywatelinnxyhńllńch

|
|

MOSKWĄ12 października, -
Bolszewieki rząd rosyjski zajął
się sprawą wydawania_paszpor-
tów dla obywateli boiswkkie]
Rosji, udającym się za granicę
Rosji, po opłaceniu taksy pasz
portowej w sumie 300,00 rubli.
Przenoszenie się obecnie z miej

sca na miejsce we wewnętrznych
gubernjach rosyjskich nie podle
ga żadnym ograniczeniom, Pew
ne zastrzeżenia jednak zostały
poczynióne dla rosjan przyby-
łych z Ameryki i innych państw
-podobnie, jak było za daw»

nych rządów carskich. Te za.
|strzeżenia dotkną wielką/liczbę
|rosjan, jeżeli rząd bolszewicki
nie uzna praw obywateli ame-
rykańskich pochodzenia
skiego.

Skład nowego gabinetu
szwedzkiego

Premierem gabinetu były pre
mjer Branting
 

SZTOKHOLM, 12 październi
ka, - Nowy gabinet
który: został sf {ue
padku gabinetu byłego premie»
ra Oscara von Sydowa i składa
się z następujących ministrów:

Hjalmar Branting, premjer i
minister spraw zagranicznych.
A. Ackerman, mifister śpra.|

wiedliwości.
Per Albin Honson,

obrony krajowej.
| Frederik Thorson, minister fi-
nansów.
Herman Lindqurst,

spraw wewnętrznych.
A. Orne, minister bandlu i

przemysłu.
Olaf Słosson, minister "oświa-

|

mii-usm"W

1

minister

 

"8 Linders, minister: rolnic-

[twa |

\ Wstanie Arkansas odkry-

kryto pola djamentowe

LITLE ROCK, ARK., 11 paź,

dziernika, - Największy natu

ralny djament w powiecie Pike

w stanie Arkansas został wyko"

pany w zeszłym tygodniu, jak o-)

głasza zarząd kompanji ujmu
jącej się poszukiwaniem djamen 

|

Zmlettnny djament waży Ni

karatów i oszacowany jest naj

10 tysięcy dolarów wartości. O-

bok tego djamentu znaleziono

wiele mniejszych djamentów ły

cznej wagi 45 karatow, Najwit-
km] wielkości djament wyko-

ny ważył 18 kara

low i został sprzedany w New
Yorku za 6,800 dolarów.

Masetru-knie ziemi wsta-
nie Maine

 

|

EASTPORT, Me, 41 piździ”-
wika. Wpółn
części stanuMnine dało się od-
czuć Tekkie trzęsienie ziemi, jak
donoszą wiadomości z okolic na-
miedzianych «waniem które

za-
chwhnlm domów i
niem przedmiotów nieprzytwier=
dzonych. ,

Wiodeńczycy|»:th
się na gwalt i

dniowych oron

 

wiIgDes, 1 padziernika <)
Wiedniu zap ika
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RZĄD POLSKI ROZKAŻEPRE

CHW-BOLSZEWICKIMPOLITYKOM

ROSYJSKIMOPUSCIC POLSKE

Krok ten usmmmm pomiędzy Polską
Rosia

POSEŁ POLSKI DO RZĄDU UKRAINY, KONCZY
SWOJE PRZEMÓWIENIE OKRZYKIEM:
„NIECH ŻYJE SOWIECKA UKRAINA"!

RYGA, Łotwa, 12 października. -, Jednym z głównych!
warunków umowy ninne] w Warszawie pomiędzy polskim
ministrem spraw mnkznvch Janem Dąbskim a ambasado-|5
rem buhuwlcklej Kos]! w Warszawie jest usunięcie z Polski
rosyjskich polityków przeciwników bolszewickiego rządu ro-
syjskiego, którzy pracują nad stworzeniem organizacji prze-
ciwbolszewickiej, jak ogłaszają dzisiaj wiadomości otrzymane
z Warszawy.

Skutkiem award. tej umow
skim a ambasadorem bolszew
kres naprężeniu stosunków d
wymianie not pomiędzy Polską i
nia w życie warunków polsko - rój
Rydze.

Polski ambasador do nowiutki renubilki ukraińskiej i
ambasador sowieckiej. republiki do Polski prze-
kroczyli dzisiaj granicę polsko - ikraińską. Przedstawiciele o-
bydwuch państw wymienili pomiędzy sobą serdeczne życzenia.
M. Kulawski, polski ambasador-dp sowieckiej republiki ukra»
tfskiej miał przy zakończeniu la wznieść
okrzyk: „Niech żyje sowieckalep-blk:Ukmlny'"

AMERYKA ORGANIZUJE W MOSKWIE „STO.

WARZYSZENIE MŁODZIEŻY CHRZE

SCLJANSKIEJ Y. M. C. A.

CHICAGO, 12 października. Generalny sekretarz
Young Men Christiam~Association dr. R. Mott, ogłosił dzisiaj
wiadomość, że miljoner John Wanamaker z Philadelphii ofia-
towat potrzebne fundusze na zorganizowanie w Rosji Stowa-
Yzyszenia Młodzieży chrześcijańskiej i pobudowanie w Mosk-
wie odpowiedniego gmachu, jako siedziby mającego się zorga-
nizować w Rosji Stowarzyszenia Młodzieży Chrześcijańskiej,
ku uczczeniu pamięci założyciela organizacji Y. M. C. A.

Miljoner Wanamaker w telegramie zawiadamiającym o
darze przeznaczonym na zorganizowanie w Rosji Y. M. C. A.
oświadczył, że pragnie zorganizowania i pobudowania w Mo-
skwie głnachu Y. M, C. A., ponieważ"organiacja ta jest dzi-
siaj bardzo potrzebną narodowi rosyjskiemu i jej dobróczym»
ne wpływy zostaną odczute w świętym mieście Rosji za jakie
uchodzi Moskwa.

, Wanamaker już daje z rzędu 6 ofiarę na pobudowanie
gmachu -¥. M. C. A' w miństach zagranicznych, jąk Kalkuta,
Indje angielskie, Kyoto, Scol i Pekin.

BOLSZEWICYMAJĄ ODSTAPIC JAPONII

POŁWYSEP KAMCZATKĘ

TOKIO; 12 października. - Pismo „Kokunim" organ mi-
litarystów leońlldch pisze,że pomiędzy przedstawicielemkl

ponji w Polsce, i
du. bolszewickiego od dłuższego czasu twą się tajne rokowa-
nia w celu zawarcia traktatu handlowego pomiędzy bolszewi» |
cką Rosją i Japonją i załatwienia sprawy pogromu żołnierzy
japońskich przez bolszewików w porefe Mikołajewsku.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości - pisze organ mili-

tarystów japońskich, - że sprawa wydzierżawienia przez Sta-

ny Zjednoczone Kamczatki przez rząd bolsewicki jest przed-
miotem obrad przedstawicieli bolszew. Rosji 1 Japonji. Organ

militarystów japońskich pisze, że przedstawiciele Rosji i Ja-

ponji rokują! w sprawie pierwotnej propozycji rządu bolszewi~

ckiego ofiarującej Japonji cały półwysep KAmcuŁkę w. za»

mian za nawiązanie stosunków handlowych Japonii z

wieką Rosją.

ty pomiędzy ministrem Dąb
# do Pólski: został położony
tycznych powstałemu po
ją w sprawie wprowadze-

jskiego traktatu pokoju w
 

 

  

===BACZNOŚCI!
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Państwo młodzi: zapraszają wszystkich na

swój ślub do Washington Irving High School, w

niedzielę, o godzinie Sej wieczorem.

Zatem spieszcie wszyscy na:

 

  

BOLSZEWIKY -|

WYDZIERZAWIA-

JA260FABRYK

Termin dzleriawy rorcigga sig
na różne okresy czasu

MOSKWA, 12 miernika.—J

Bolsuwicki rząd rosyjski zgod=|

|nie z nowym kierunkiem polity|

hi ekonomicznej -wydzierżawił!

260 zakładów fabrycznych, wła
żonych w'25 guberniach rosyj-W
skich,
Termin dzierżawy rozciąga się

na różne okresy czasu. Pomię-

dzy wydzierzawionemi fabryka»

mi znajduje się 5 fabryk chemi

cznych, 10 tartaków, 27 blichów,
fabryk tkackich, 11 zakładów

metalurgicznych, 56 do przera
biania produktów rolnych i 13
plantacji.

Fatrjoth irlandzkie obiły
anglika za zniważenie
chorągwi irlandzkiej

LONDYN, 12 ›października.-
Tylko jeden -nieprzewidziany
wypadek zaszedł podczas angiel
sko-irlandzkich rokowań pókó.
jowych. Pewien młody mężczy›
zna przeciskający się przez tłum
uliczny ku gmachowi, gdzie się
odbywały rokowania irlandzko-
angielskie Kupił małą chorągię,
kę irlandzką, jakie sprzedawae
Ii wśród tłuniu przekupnie ul-
czni i napłuwszy na nią rzubił ją
na ziemię i podeptat nogmi.
W tej chwili jednąk został za

'atakowany przez młode patriot
ki irlandzkje i obity tak dotkli-
wie, że policja musiała stanąć
w jego obronie i odwieźć dla
bezpieczeństwa do szpitala. Pa-
trjotki irlandzkie pobiwszy swo
jego nieprzyjaciela, wzniosłyo.
krzyk zwycięstwa.

ERTRA!

Naród irlandzki godzi sig
lj ność z Anglją, ale

o .wolne państwo

Prowincja Ulster nie może być
oderwana od Irlandji

 

 

DUBLIN, 12 października. -
Jeżeli Anglia uzna
ność Trlandji, naród
zgodzi się' na łączność wolnej
Irland}i w łączności z Anglją.
Rząd irlandzki zapewnia lud-

ność prowincji Ulster, że otrzy-
mia daleko większe przywileje,
stanowiąc wspólnie z resztą Ir.
landji jedno państwo, aniżeli u.
zyskał.ponadaniu jej przez An.
glję odrębnego samorządu pod

Anglii.

Okręgi fabryczne Bytom,
Królewska Huta, Kato-
wice oddane Polsce

Gliwice 1 Zabrze oddane
Niemcom
 

LONDYN, 12 paźdz. - Lign
arodów

w ten że okręgi fabrycz-
ne Królewska Huta, Katowice i

da zostały od

cwnee ATanYou Sims tre Turd
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POTRÓJNA KONTROLA POLSKI, --

NIEMIEC I CZECH NAD OKRĘGIEM

    

  
lnnpogłodmmomopodmkaśhh

międzyPolskęiNiemcy
OSTATECZNY WYROK BĘDZIE OGLOSZONE

PRZEZ RADĘ AMBASADORÓW  
 

 

BERLIN, 12 października. - Niemcy są egz-d'
niepokojone wiadomościami z Genewy, że Liga Nad—'K
znaczyła granicę na Górnym Śląsku w ten sposób, że
przypadły najbogatsze obszary plebiscytowe G. Śląska.

„Wiadomości z Genewy donoszą, że Liga Narodów
nowiła oddać Polsce okręg przemysłowy Bytom,
Huta, Katowice; Pszczyna i Rybnik. Ekonomiczne te okręgi
mają być złączone z sąsiednim polskim -cieszyńskisa::ślą-
skiem zagłębiem węglowem pod: kontrolą polsko - miemię›
eko - czeskiej komisji. 3

Czeski minister spraw azgranicznych Benesz, miał W”
twórcą tego planu.

Kanclerz niemiecki nie myśli o rezygnacji z mall-
nika rzgdu

Kanclerz Wirth jest zdecydowany #robic w :tym
niu co najlepszego. Pogłoski, że kanclerz i jego ulu—y
pi ze swego stanowiska w razie nieprzychylnego załatwienia:

sprawy/Górnego Śląska, zostały dzisiaj zaprzeczone, jako bet» .
podstawne. Rząd niemiecki niema żadnego nbsp

-„kichkolniek„ustępstw nie
chistom.

Niemcy czynią wszelkie możliwe wysiłki, fly.“
nić nieprzychylny wyrok Ligi Narodów

Kanclerz niemiecki czyni- wszelkie możliwe wyśiłki/ abyi
zmienić niekorzystny dla Niemiec: wyróków sprawie:
Śląska, podając za powód swego żądania, że wyrok ten.
miał zły wpływ nietylko na Niemcy, ale na całą Europe. Ka
clerz Wirth jednak ma tą wiarę, że w tej lpr-wbitą)—
cze wiele naprawić. Syndykat banków - nth-amid,

?5

  

przyznał rządowi pożyczki wewnętrznej 2 miljardy
złocie, zapewnił rząd, że nie cofnie swojegoM
Posiedzenie Ligi Narodów w sprawie G. Śląska

się przy zamkniętych drzwiach

Rada IAgi Narodów odbyła dziślaj swoje
przy drzwiach zamkniętych, aby wysłuchać sprawozdania
mitetu czterech, którym powierzono wyznaczenie granicy
Górnym śląsku, pomiędzy Polską a Nieficami. >
Rady Ligi Narodów przeciągnęło się do popołudnia,
komitet nie zdołał przedstawić dokładnego
terytorjum w teh sposób, ażeby podział ten mógł być
stawiony do zatwierdzenia Ligi Narodów.

Żadnego sprawozdania nie ogłoszone po odbyciu "©
dzenia Rady Ligi Narodów, ale phnuje przekonanie,

   

  

  

 

   

   

 

  

aljanckim i stowarzyszonym.

Rada ambasadorów ma pierwsza wziąć pod
wyrok Ligi Narodów

Opinja Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska mia 3
w pierwszym rzędzie oddana do rozpatrzenia Radziew
dorów, aby-nie zwoływać dla zadecydowania
Aljantów, jak ogłoszono dzisiaj we francuskich E_i
dowych, Rada Ambasadorów po rozpatrzeniu opinjl; r
Narodów zawiadomi rząd niemiecki i polski o zapadłym w
roku i poprosi je o zajęcie przyznanych im ziem

Nada Ambasadorów wyda ostatni wyrok -we
albo w piątek, bez żadengo protestu lub mieszania
do wydania tego wyroku, jak upewnh wiadomośćz 3
mych francuskich kół rządowych. ~ *:

Przewodnfezacy Rady Ligi Narodów nawet nie był p
rząd francuski proszony o przedstawienie
Rady Ligi Narodów.

Delegat angielski Zgromadzenia Ligi dedw
„__ wyjechał z Genewy

Me ma potwierdzenia wiadomości, że mum-i
glji w Radzie Ligl Narodéw H. A. Limba-ww:
newy przed wzięciem pod rozwagę
wie MM- Górnego Shinprzez Ligę Narodów:"

i

 

MURZYNI AMERYKANSCY MYSLĄ o EMIGW
 

 m. ›Polsce zostały również od-
dane węgla w powiecie)
Pszyczyńskim i Rybnickim a li-

  \Banid 1 sklepy ~preedsta
   żepy /
Małżeństwo Loli

DO MURZYKSKIEJ REPUBLIKI LIBE-
RJE W AFRYCE

KANSAS CITY, 12 paźdz. - Rząd murzyńskiej mumii

 

„uwas—kuwepl-lh nów amerykańskich do emigracji do
::. 1m. i zachęcamurrynyw humfo‘fmt-m cmineł-

daleko ~M.! paszport na wyjazd do Liberji aby w imichiu w
podawały poprzednio: projekt azjiw Stanech Zjed sz dn
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K banished from our land that religions intolerance
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Historja jakich wiele.
Niejaki Antoszak w Buffa-

lo, udał się awojm czasu do
banku p. Nowaka,,by wysłać
pieniądze do polskiej rządowej
kaqy: oszczedności.- Nię- op je:
den to zrobił, a setki, setki in-
nych. Bankier owl-Au!> że w

r.. ten sposób dopomnz. gle. reg-

a prosty u-|.dowi
mysi chłopka w uwaienil
wierzył.
Kupę grosza złożono w ban-

ku p. Nowaka, Opowiadali
wtajemniczeni, żę setki, set-
ki tysięcy dolarów;
Przaylkl pieniędzy. trmh

 

ZATRWAZAJĄCEOBJAWY

'Z Warszawy nadeszła wiadomość, że Bibljoteka
yć zamknięta na czas nieograniczony...

› z braku środków.i Przestano już dawno kupować

.

nowe ksiązki.

" Dwieście tysięcy tomówleży nar składzie, gdyż -nie ma

za co je oprawić, 'a mooprawnvch nie można dawać

do użytku publicznego. Pękłv rury centralnego ogrze

› wania,czima za prsemya mie ma za €0 IQF naprawić,Tis;

- ~.Pamictamy wysilek, zbiorowyinteligencji polskiej

%Warszawie przy tworzeniu tej instytucji! przed kil-

- ktmastu laty. Bibljoteka uniwersytecka była pod(za-

- rządem czynowników rosyjskich, niedośiępną,prawe

zupełnie dla publiczności, pmwadzonw’r; n baj:

baniebniej. Istniały wprawdzie dwie h ole % cha-

fakterze nawpół pllbllFLll)tix, bibljotgkg ! lirafinsklcll

i bibljoteka Zamojskich, lecz finialy one charakter spe-

cjalny, prawie wyłącznie poświętone historji i doflgp

do nich bardzo utrudniony. Wielkie miasto, li

wkoncu» trzy ćwierci miliona mieszkańców nie ri ło

eki, która mogłaby się równoć byle której bie,

fijotece byle Jakiego miasteczka: amerykańskiego: li-

- czącego dziesięć tysięcy mieszkańców.

€: Grupa iiitiligemJi polskiej, ta sama, co stworzy-
y Naukowe, postanowiła zaradzić złe

nigdy nie miał pieniędzy wiele, ale.
ł na, rzecz, powszechności,

zędności, oddano własne zbiory: ksią-
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«Złożono więc
 

ŻhuPlńJlicma Nikf bogaczy: nie «przy

czynił się do ' u. Z kresów" tylko, gdzierdo

ladżyje tradycja Miafecka nadeszła niespodziewama i

hojna pomoc. Pant" Eugenja Kierbedziowa z Inflant

1 Polskich, najdalsze,
wiązała Slłę post

  

  
  

  

   
   

 

ć gmach dla bibljoteki. Wkrot-

§ce tet- po i ba godna nauki, skromna, ale

piękna i odpowiadająca nowoczesnym wymaganiom.

Nadeszła wojna. Bibliotekę utrzymywano w dalszym

. ciągu przez inteligencję zawodową. »ade‘ czasy po-

| wojenne, Inteligeneyi nie miała , lecz wy

) siłkiem ostatnim wciąż podlrwxmwala bxblpteke. Sit

ECyd: obecnie zabrakło. Bibljoteka ma być zamknięta.

¥. «» Nie potrzebuje blhljotekl paskiitz. Nie dba o nią|

3 rzemieślnik, nie dba o nią chłop polski. Dba wpierw:
| ©rszym rzędzie o marki, w drugim o zbawienie duszy:
ivtilqąc marki ma zapewnione od. księży. zbawienie du-

  
   

  

  

 

  
 

  

  

A % ,kzvilzieslu kilki laty powstała inna insty-
_ póświęcońa udzielaniu pomocy Tudzióm natki,
W którzy nie Chcieli sprzedawać śwej wiedzy

- TosjiPowstała tak zwana Kasa Pomocy Mianowskie-
go. Złożyła się naimiig takze wylgeznie inteligencja za-

wa, Najwięlsza.ilość członków także z kresów
pochodziła Otrzymała liczne zapisy óo tych, którym
poszczęściło się w praktyce lekarskiej, prawniczej, in-
żynierskiej. Zapomogi z tej kasy pozwoliły na studja
setkom uczonych polskich, nakładem Kasy wyszłydzie

"in' pierwszorzędną wagi. Przyszły czasy powojenne.
Kapitały w rublowej złożone walucie równają się
ru. Kasa nie może pełnić swej funkcji zbawiennej.
W odezwie członkowie zarządu tej instytucji, wedle
relacji" „Kumara Polskiego z Warszawy. ostrzegają,

mauki nic będuemy umieli kierować naszą po-
, utrzymywać stostinkówz zagranicą, pmwadzić
mledzvnarodmvcgo, wogóle organizowac życia

© naszego według wymagań nowoczesnych"pouczh że
z „skąpstwo dla nauki bvłobv skąpqłwem „podana,
któzyżałuje zboża na siew, stwierdza słusznie, że „pie-
intuix: w Polsce są, z tem tylko bieda, że są one, jak
5złedowodzone pułki wojsk których tam właśnie Ell:-
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maa, gdzie bitwa filetoczy",
Staszic pisał: Nród bez nauki podobny jest step

matury albo zawsze stać, albo na jednem miejscu
w się, albo idąc dalej, w n'ljplchSŚVm dolekleąnąć

Ale za to mamy nudy katoli
in katolickich z nauką, C !

Powtarza. się Wiek siedemnas! ypi
Polskę martwy.popiół mbnhonu.  guseł, emme)
panowania rzymskiej sekty, :

 

     

  

  

    
   

 

    

  

 

  
  
   
     

  

żek; wynajęto skromny lokal i tak powstała Bibljote- £

go. krańca dawnej Rzeczypospolitej! -

 

Baczmy, abv wśród tych ciemnosq nie dokuńa?

nomas"rum:Piuident of the t Sue -= 1601.
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i NACZELNIKA TADBUSZA xoścruszaa :p MAW: myk.- ciągle spadała, awhzdy

i
miesiąc ma-

f
jątek dla: bankiera.

Lecz to nie wszystko, Depo:
zytarjusze otrzymali podłu-
giem czekaniu kisgżeczki ban
kowe, ale nie rządowej kasy
oszczędności ›w Polsce, jeno
prywatnego banku. kupiectwa
polskiego w Warszawie, w któ
rym, p. „Nowak honorowy u-
rząd wiceprezesa piastował.
Antoszak i inni nie przyjęli

książeczki, twierdząc, że skla-
dali pieinądze do rządowej, in-
stytucji i zażądali zwrotu sum
wpłaconych,

P. Nowak jest człowiek do-
bry, więc zgodził qi, na zwrot
sle... w markach .nie dolarach.
Za ,600, np. złożonych dolarów,
p. .bankier. buffaloski. wyplacat
niecałe 30. a

Poszli chłopi do sądu.
Ale futaj trzeba mieć zna-

jomości,,. polityczne stosunki i
t. p. Sprawiedliwość, nie zaw.
sze- mg. oczy zawiązane, jak to
rysują na obrazach.

P. ;Nowak sprowadził. sobie
dp pomocy na, świadka posła

P. R., Zagórskiego, który
ukos nie mógł bronić sprawy
robotnika...

Zabrakło dowodów, i wyrok
narazie odłożono. .. .

Pojechał do Polski adwokat
z, ramię
by dowody dostać, ale tym-

m sprawę wziiovnono i p.
Nowak ja Wind

«
 

* 4

Antoszak i inni wnoszą spre[POM
7węddWyuzeko sqdu. Zawzigl

 

mia. poszkodowanych,/

Zaanni

się i zapewniają, że pójdą do
sądów federalnych, a krzywdy
swej iiie darują.

Narazie W" p. Nowak
jest górą, Wpłynął złoty stru-
mien do, jego kieszeni i liczy
na to, że gdzie tam

 

drugą depeszę króla Jerzego,
w której król Jerzy cofa po-
przednie przyrzeczenie nau-
tralności" Anglii. :,

Jeżeli te pamiętniki są pra
wdziwe, wynikałoby, że An-
glje wabała się: do ostatniej
chwili, ezy 6 udziałw
wojnie, 'albo - Jerzy, ulega-
jąc woli gaińbetu Ingielskie-

WpjePot;

NOWY ŚWIAT, Czwartek, 13go października snap-Emmi; 191

Z CHWILI

 

Ayn$

program stowarzyszenia,-
ksiądz Szuliśski
niego :z pięściami. Mogło był
ła! przyjść do bijatyki, Taleob, Janowski ustąpił/! Tacy
to posłowie siedzą dziś w
w Polsce jest źle".

gdzie jeszcze" gorzej, jeśli
porę nie pozbędzieniy sig
 

robotnikowi zmagaé sig z uk;

jak on potęgą.
Pan «Nowak teraz zakłada

przecież z&kon ›„Continentals",
do walki z Ku Klux Klan'em,
w obronie. katolicyzmu i ideą-
łów amerykańskich.

Nie #to procentowy, ale ty-
siąc procentowy to „patrjota",
oceniając wedle tego co stra-
cili polscy robotnicy, wysyła
jąc przez jego bank pieniądze|
do Polski.

Dzisiaj, ten sam p. bankier
Nowak należy do tych na wy-
chodźtwie, którzy wołają, że
do Polski nie warto wysyłać
pieniędzy. Jak to pięknie po-
myślane. Teraz już się nie o-
płaca wysylka, bo i ludek na
lep brać się nie daje, no i zre-
sztą niema co wysyłać, bo mie
pracuje.
Więc szyldzik się zmieni: z

patrjotycznego na
patrjotyczny amerykański; no
i wszystko w porządku.

Zarobiliśmy -- powiadają
sobie z drwiącym uśmieszkiem
-- ma Polsce ile się, dało, teraz
spróbujmy zarobić dyskredy-
towaniem Polski.

Czy sig sztuka uda, zoba-

czymy.

+- +

+ +

Nie _wiedzieliśmy powodu,
dla którego delegat "Polski w
Lidze Narodów prof Askena
zy, głosował przeciw przyjęciu
do.Ligi IAtwy Kowieńskiej.
Dopiero teraz -dowiadujemy
się z pism krajowych, że prof.
Askenazy wskazał na prześla-
dowanie mniejszości 'polskiej
na Litwie, podając Yakty 1 cy-
taty, Ale Rada Ligi, która ina-
czej zapewne mhowmbysię
gdy 'chodziłoby 'o prześladowa
nie tiniejszości naródowy@i w
Policę, nie. wzięła zł złe lifwi—
Prim;że"tei-rowu polli'flv

wh 
 

Z PRĄSYI

Pisma wydziałowe i nie wydziałowe, zajmują się żywo te-legramem, który wysłany zWarszawy z P.P,S, a adreso-wany do Związku Socjalistówolskich, frafit do organu źmartwychwstańców ,Drien. Chica-goskiego", „Dz. Ch" ogłosił tentelegram, jako „sensację", ' Zro-bit to ź giestem jakby odkryłnową część święta, dowodzącrzecz każdemu znaną, o zbieraniu pieńiędzy przez .socjali-stów na wybory w'Polsce.Telegram ów, obrabiany i komentowany na wszystkie stro-ny, brzmi następująco:
Warszawa,Sokołowski,1453 W. Division St, ChicagoCzarnecki.

Election campaign near.Five hundred «from PPS.fund, necessity, Deposit inDollars only, Home Bank for„CKW, Cable. Rate Six thou-sand eight hundred. iDaszyński, PraussPiotrowski.
ski. brzmi:WarszawaSokołowski1458 W. Division St. ChicagoCzarnecki,

Kampanja wyborcza sigzbliża. Potrzeba 500 dolarówna fundusz dia PPS, Zade-pozytujcię tylko w dolarachw banku miejscowym dla C.K. W. (Centralnego Komite-
: tie kablem. n.e-uw matek
za 1 dolara,

Jak czyhlnicy sargi osądzą,

niema w tej nic sen-

saeyjnego, "A: poniimo to orga-

i «hiektore

dkowe" wołają ze świętem obu-

rzeniem: „Patrzeje ›ludzie, so-

cjaliści zbierają „pieniądze na

partie w» Polsce, # gdy robi to

 

„---

Co w przykładzie -nampolsj

tu Wykonawczego); |.

O PRASIE,

zwoleńcy" i K.O.N. zbierając
pieniądze zawsze mówili na co
je zbierają. Nie było nigdy ta-
kich kawałów _i cudów, jak
przemiany funduszów na głod-
nych, na fupdusze Narodowe]
Demokracji.
A Wydział Narodowy był nie

za to tylko zwalczany, że pie.
niądze wychodźtwa używał na
walkę przeciw ludowi i postę-
powi, lecz dlatego głównie, że
zbierał na jeden cel, a wydawał
na całkiem inny.

Jeżeli socjalista na wiem 6|
twarcie powiada, że Chce pie- |
niędzy na walkę, wyborczą w
Polsce, to wszystko jest w po.l
rządku. Kto zgadza się z ide)”
P.P.S. ten daje, a .kto nie,, ten
nie daje, Nikt nie jest oszuka»
ny i pretenijl Ładnych mieć
nie może.
Wydłhł do nlhlniej chwili

zaprzecza, że pomaga partjom
prawicowym w kraju,  Mydli
ludowi oczy „sprawą ogólnie
narodową".
To właśnie jest fałsz, które-

go nie zna lewica,
*- * :*

 

    
     
  
  
  

« W. chicagostim -„Dzienniku
Ludowym". czytamy:

„Paryski Matin" drukuje
pamiętniki gienerała v. Mol-
tke, przyczym redakcja zape

Moltkę był szefem sztabu nie
mieckjego w początkach woj
„ny. Twięrdzi on, że na kilka
godzin przed ogłoszeniem
mobilizacji Niemiec, już po
osłon-nin mobilizacji Rosji,
Wilbelm II otrzymał depe-
„szę ,od króla, angielskiego Je-
rzego, następującej .treści:--
„Anglja pozostanie ndutral.
na". Opierając się na (tym
zapewnieniu, Wilhelm miał
radzić zwłokę.. Moltke jed-
nals oéwiaderywazy, iq nie
wierzy depeszy „lei-lega,

biegł z pałacu cenrlkiegoi
wydał rozkaz mobilizacyjny,
co.: zdecydowało _ostatecznie

 
  

    

   
   

    
  

go, r odówki.
Niemcy w błąd; nby sprowo
kować „wojnę Niemiec z Ro- ODPOWIEDZI
sia i następnie wojnę świa.
tows, w. której Anglja spo-
dziewała sig wyjść zwycię
sko.
W każdym razie pamiętni-

ki Moltkego wywołują sensa
cję i znowu powstaje pyta-
nig, kto właściwie zawinił,
że wojna została rozpętana.
Niektóre pisma zwracają też
uwagę, że Anglia tak kiero.
wała Sprawami, aby  ogkar-
żyć Wilelma i nawet grozie
łu mu sądem, ale
nie postarała" się, aby sąd
nad Wilhelmem się nie od-

że
Anglja nie chciałaaby wysz-
był, Z tego wnioskuja;

ty na jaw pewne szczegóły,
które mogłyby

i rząd Angielski#

Ostrołęka ksiądz poseł Szu.

liński zakładał: stowarzysze-

nie i zaczął przemawiać do

młodziezy następującemi 'sło
 warnk:

Słuchajcie, moi złoci! Za-
łożymy Stowarzyszenie, be-
dziecie się bawić, tańczyć, za
prosiele rodziców, księdza
wikarego, ~wybierzecie sobie
zarząd, Zarząd urządzi wam
loterję fantową, do loterji
jeden da dzbanuszek, drugi
szklankę, trzeci kaszy, czwar-
ty da takie naczynie, że tu jracj
nie można powiedzieć, bo bę

Dladą się wszyscy: śmiali,
zachęcenia kupicie damski
kostjum, powiesicie na kiju,
jednem .słowem, wybierzecie
sobie zarząd,, to on wymyśl
jeszcze
jak ją do Was mówię..
Po przemówieniu księdn

posła jeden z obywateli za:

pytuje: a jaki cel będzie te. ite

go stowarzyszenia?

Ksiądz poseł odpowiada:

Przecież przed chwilą mówi

łem

Wtedy zabrał głos ob. Ja-
Jory

właśnie był zaproszony przez
nowski z ›Ostrowia,

mieszkańców Ostrołęki, Ob.
Janowski zapytuje ks. posła
ażeby wskazał program, gdyż
stowarzyszenie nie może być
bez programu i statutu. 1 uj
ważam - powiada - że o-
becne Stowarzyszenie ma in-
ny cel i zadania, niż fikanie|
1 skakanie.
Gdy ob. Janowski jeszcze

'mupo-nhlholhtucl
 

skompromi.

tować angielskich polityków

w Mumin-i numerze „Wy
in" uciesr-

ny obrazek z „oświatowej i spo
łecznęj działalności demokracji
chrześcijańskiej na wsi/"

„W ›Rzekandy przy stacji

mądrzejsze rzeczy,

REDAKCJI .

Czytelniczce w Glen Cove, L.
I. - W korespondencji, o któ
rej sz. ob, wspomina, nie było
żadnej napaści, a jeno szczera
prawda. Nasz korespondent jest
to człowiek poważny; postępo-
wiec i słów na wiatr nie rzuca,
Niema mowy o tem, aby „No-
wy Świat! szkodził sprawie lu.
dowej›krytykując. pewne oso-
by, które ze względu na ciągłą
zmianę przekonań nie:
gują na zaufanie. Tacy Sprawie
postępu nie pomagają, to chy.
ba jasne, Tacy właśnie ludzie,
co to głośno i poublicznie mé-
bnaonnie, nie ob-|-------------- z-
chodzi, a.tylko pieniądze, spra
wię,ludowej mogą tylko sko-
dzić,
Llatego im nie wierzymy i

kry To jednak , nie
znaczy, abyśmy chcieli napa-
dać..na stronnictwo, czy ideję,
które dane stronnictwo "repre-
zentuje,

Sz, pani jest w. błędzie, Jego
mość -o :którego pani. chodzi;
nie był nigdy i nie jest żadnym
współredaktorem. Jest. agentem
nie; polaka, „któremu pomaga

 

nesu",› na skórze wychodźtwa.
A czy my sami sobie, nie moż

żemy wystarczyć, tylko ciągle
służyć obcym? Prosimy, niech,
się szan, pani nad faktami. za-
stanowi, a niezawodnie przyzna
pani, że „Nowy Świat",
dnie tego korespondenta miał

ę. .
Czytelnikowi z N. Chicago,

IM. -- Korespondencja była u-

Dobre połączeni
mi pniu-[ w'Polace.
1 offity wikt. Mi!!!

Duży pokład sphcerówy.
Wszelkie wygody, jakie może

dać nowożytny okręt.

ODJAZD CO TYDZIEN
Tier 80-40, Worth New York

Hambare,

 

Libre I
;b 18 ades
tyle

Pr th 5 Pula
Woke | hew| . Ark( że zanogada

 

em „na rówka: wódy:

I'M-WWW“
320 okrytów -- 1,300,000 ten

  
    
   

 

     
Bezpośrednia komunikacja

do
GDARSKA 1 LIBAWY /

+ zapapwar, . mw your
| i £ attain swine -,
 

nee

POLSKA ŁINJA

 

 

Sejmie obecnym. Nie «Hz;!      

    

         
        

            

   

      

     

     

     

 

    

   

 

  

   

 

     

     

  

 

  

mm'-nychRodaków do kraju

amawmmy wygodne i oddzielnekajuty Bagaże
do ostatniej "stacji zamieszkania w

w kupiPaszporty wyrabiamy wprzeciągy paru dni,
(-) b@platnie. Udzielamy informacji w sprawię płace-
m nia pddatku dochodowego Pmlezdnychspotykamy

na stacji w New Yorku i zabezpieczamy im: czysty

i fani nocleg,

ŻĄDAJCIE WSZELKICH INFORMACJI

których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-

wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty

każdodziennie do godz 8-ej wieczór, oprócz nie-
dziel i świąt legalnych |

Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kridu f
WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ
w polskich markach, po najniższym kursie, a także -
i w amerykańskich dolarach, dummy w przeciw
gu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3eh

c<TANDARD BANK

AVE. B. COR. 4!" NEW YORK
mieszczona. Egzemplarz „Nowefl

ła droga przez wodę do

go Świata" wysłaliśmy,

IGd:anska

   

   

  

 

Czytelnikowi z Brooklyna.-

IAW!-m“!wmKlaste

Za uznanie dziękujemy. Z na-

desłanych wiadomości  skorzy-

Odpływają z New Yorki; :
Ryńdim ...... .. 15 I

stamy.

Nieww Amsterdam 22 „na
w 29

  

 
 

na low a
Okorzka ze zany i

ALThe ROY
STEAM

  
pisać do

HOLLAND AMERICA LINI
 

do robienia. zwyczajnego „biz]
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26 State St.,, New York Ci

 

 

Nie używajmy sztimnych frazesów, ale'powiadamy, że: Za-
łatwiamy sprawy szytkartowe i pieniężne uczciwie, szeze-
rzę i- bez wyzysku,

odpuwhmy punktów w kajutach pupil-z.
nymi okrętami wprost do GDARSKA.

Załatwiamy szybko sprawy paszportowe i starokrajowe..
Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.

Po wszelkie informacje zwracajcie się do

COLUMBIA TRAVELERS BUREAU Sze: ||
BROOKLYN, N. Y.

(między 16-tą ul. i Prospect: ave.) z |

   

   

  

   

PRZEDWOJENNE CENYmum
x ŁĘBĄRIŁĄ K A ~wprost: bez: przestadania :'l)

URGA, BREMEN, ANTWERPEN lub
DAMU tylko $100.-.. , nb.

derstand »tyunt) tml @MM
jodaćt 1 mianowicie
nle saietnde $101.90,u-inxowA 3100.90, u'łwou3201.00.
sma i

w
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śa do POLSKI czy tn on stale, tylko na odwieśmi.
ny zajec ate Tab pionie got, nadacia w oja:
mulmiammumm mow York, a wsaetku pomóc 1 rady

130 mane one amon
waw xomx, x. x.TRAVEL BUREA

 

 

  

     
    

   
   
   

   

  

   

     

  

COMPA

EKSPRESOWY POLSKI OKRĘT

S. S. NEW YORKDwuśrubowiec - ma Podróż trwa tylko 12 dni
ODCHODZIWPROSTD0A N s K A

', .20 PAZDZIERNIKA I W LISTOPADA
La kd. $185.-Ila k1, kl. $110; pod. woj. $5

Tylko kajuty. _~- Polska satoge 1 wrkcwiztan knchnte: - Wasstkie wygędy,anos

sss

22

___Mek

POLISHNAVK‘ATIOV CO,, Inc., 1819 Broadway, New Yo
40 nabycie we wszystkich powaknych agencjach,

   

   
  

  

  

   

   

 

  
        

       
    

     
  

 

   

    

  

 

  
  
  

 

 

wnia,.że są one autentyczne |„.
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BERENGARIA -20 paźdz.
AQUITANIA 25 paździer.
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G:KUNASZEWSKIJ
kich Linji Okretowy

Sprzedaż Szyfkart do-Gdańska,
"Hamburga, Bremen, Antwerpii, damiu, .,
Tmenuunqlcpaycliiupzybaychohęhni N

ZCZEGGLNA OPIEKAOTACZAM RODZI

Wysyłka i wymiena pieniędzy dziennym.
ge do hosepean domestulefilm

* „ 6. KUNASZEWSKI
179 East 3rd Street
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 SPECJALNY ODJAZD

NA SWIETA

3cia klasa $110.
$cia klasa Kabiny $125. ;

1-sża klasa $175. ,.
Po' ceny +- informacje zgłoście

się do
C. B. RICHARD& CO.

GEN. AGENCLPAS. ~», {
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TEODOR TOMASZ JEZ

USKQKL |

z DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ '

(Ciąg dalszy) i

« - Lecz =- co go tam pomyślność podróży obch

dziła
nych, z kt rych blask
rem miłości. Nglatego z rozt
kompas i wcale nie oglądał sig p

runku, w kiórym szła łódź, zasz

szedł na niego i oblewał go cza:
argnieniem spoglądał na

oza siebie. Stąd wkie-
ła pewne mała niedo-
korzystała. Odległoś

i Z Brooklyna, B. V.

ror. R
! Pomyślnością jego całą była para oczow Czar

Duże Polskie Składy Obuwia
„Białego Orla"

977 Are,, (etiany
1 188 Grand #, (w

gxooktr®, x v.

SOUTH, BROOKLYN, N. Y,mm
I

W niedzielę, dnia 16-go pat-)
dziernika 1921 r. w kościele SM
Krzyża, 150-15-1a ul. w Soula)
Brooklynie, X. I, zaraz po su-|
mie wypowiem naukę „amant

sięża zmuszani |sq

ważysekj
roko)

 
 

Polski Skład Bławatny

A. PYLILO
391 Oukand #, Brécki,

Róg Froga. Sire!
siate era. ~z,Korty)

Do licznego współudziału u-Ł
przejmie zapraszam, |

Ks, Wł. MepluuyńlkL]
161-15th St.

 

  

Amerykańsko + Polska Thr
Handlowa w Stańęch  Zjedno›
wzotych, której: biura mieszczą
się pod nr. 938) na ej: Ave, w
New Yorku, w okólniku I-szym
rózesłanym do prasy,/ podujć
następujące wiadomości z Pol.
ski:

«00%

KOSZTA UTRZYMANIA W
WARSZAWIE.

«

Komisja dlu badania kosztów
utrzymania w Warszawie fun-
kcjonująca przy głównym urzę
dzie statystycznym w. składzie
 pr ieli Rządu, organi-

 kładność, z której łódź ścigająca ystała. ść,

która ją oddzielała, stawała się coraz to mniejszą. Kształ

ty jej zgrabne coraz to wyraźniej Się zarysowywvały. Z

łodzi Dzordża można już było rozpoznać. nawet kolo-
ianowicie, złocenia na bokach

zacji ych i zrzeszeń
robotniczych, na posiedzeniu w
dniu 5-g0 sierpnia ustaliła, że
koszta utrzymanie w Warszać
wie w miesiącu lipcu w poré-

   
v. które ją zdobiły, a mi

2 ip ty. Ze szczytu ma- 
i przodzie. Żagiel miata moeno nadety. Ze Sz ma-

sztu powiewała bandera. Sllpęłą po wodzie cicho, niby k

duch; zbliżała się pędem wielkim. |

Ojeiec Cyprian, nasungwszy l_aaplur na oczy, .zda-Ł

je się, drzemął. Dżordźi i Apnunqala Rainfall sobię w

oczy/Żadne z nich nie widziało tej łodzi, która na łodzi

ich pędziła wprost i mogła ją przodem utllerz: i wy |

wroci¢. Zdaje sig nawet, ze lakim byt zamiar żeglarzy,|

którzy nią kierowali; a których było tylko dwuch. Je- |

den siedział przy rudlu,.drugi stał na środku.. .

Ten przy rudlu powierzchownością swoją i stro-

jem wydawał majtka, albo raczej ›gundollera, pozosta-

jącego u wielkiego pana na służbie, :. .

Ten zaś na środku powierzchownością swoją 1

strojem wydawał wielkiego pana. NM *

Ponieważ rola tego ostatniego w powieści naszej

przemijającą jest, nie będziemy przeto

mości jego opisywali szeroko. Powiemy król_ko: wy-

Włądał on na męża silnego ramienia, Wwyrazieposta

wy dumę rycerską z zuchwałością łączył. Piersi okry-

wał mu półkirys łuszczkowy, głowę:- _błysmzęcy z

sutym pióropuszem hejm. Wręce prawej trlzyma} dłu!

g, prosty, ciężki, obosieczny miecz, w lewej topór, 0:

ręż marynarski. Mieczem się podpar}, niby laską, wy

ciągnąwszy naprzód rękę i lewą nogę, topór błyszczą!

inu na kłębie, na którym garść lewej spoczywała ręki.

W postawie tej miał minę bożka wojny, dążącego na

wyprawę rycerską. Zagiel go wpół zasłaniał, księżyco-

we światło łamało się w kirysie i hetmie, pióropusz się

czernił i nadawał tej rycerskiej postaci, kołyszącej się

na falach kołyskanką łodzi, ton grożny i wyzywający:

!

,

Żeglarze nasi nie widzieli. tego. wszystkiego tak

„długo; -at niewidzenie stało się niepodobieństwem,

f Łódź rycerska menewrowała ww celu uderzenia z

noku o łódź Dżordża i wywrócenia tej ostatniej. Lecz

z przyczyn, w które wchodzić nie będziemy, nie do-
pięła celu swego. Może wiatrzawiódł, może manewr

był fałszywym. W razach podobnych pochylenie ru:

dla o cal mniej, jak potrzeba, lub więcej zmienia całą
postać rzeczy. Coś przeto podobnego zapewne zajść
musiało, albowiem łódź rycerska uderzyła przodem o

› Ałódź Dżordża,;ecz uderzyła z ukosa i dlategó za-
chwiała nią tylko silnie, pchnęti. ją naprzód, lecz nie
wywróciła.

Annuncjata krzyknięła, zakonnik kaptur odrzucił,
Dźordzi się obejrzał: * "

. +» Uderzenie sprawiło to, że dwie łodzie znalazłysię,
na chwilę w oddaleni takiem, iż przeskoczenie z je
dnej na drugą było niemożliwem., Był to! wypadek, --

: wypadek atoli, należący do rodzaju tych, które się lu-
dziom, z niebezpieczeństwami igrającym, bardzo przy
darzają często. Skutkiem wypadków podobnych żoł-
wierzy tysiące zdrowo i cało z najkrwawszych wycho-
dzi bitew. Omijają ich kule; oszczędza żelazo - dla:
czego? - wypadkiem: Ci, co ich na cel brali, o jeden
chybili włos. Zapewne'też'o włos jeden chybił sternik
z łodzi rycerza i odepchnął od niej łódź Dżordża.

f Uderzenie było silne. Dżordźi się obejrzał, i o u-
szy jego uderzyły wyrazy następujące: !

- Nie ujdziesz mi, Uskoku!... Nie popuszczę cie-

. (zarządu ogrodu, to napewno za-

z. POLITYKIERKI ZW. NAR. rdopiero trochę zaczyna

.

napra»
POLSKIEGO (wiać,
-- | Ze wszystkiem byłoby napra-

Filadelfja posiada związko- wione, gdyby był wybrany p.
wych politykierównielada, Weź! Sas. "Lecz koziołek p. Adolf
y np. p. Adolfa Rakoczego. Wszystko popsuł. -

Kto go w Filadelfji nie zna, Jest] Czy wobec tego nie wartoby
to nabytek dla filadelfijezykdw|D2 jakiś czas posadzić tego pa-
nie do potazdroszczenia, nadaDa do klgUd w zoologicznym o-
jący się do, ogrodu zoologiczne-'srmłzlcu do ktoregr} wstęp: ko
go. sztuje 35 centów, Napewno sto

Gdyby tak „wysoka" izba gmi

|

tysięcy ązkowców: odwiedzi

ny filadelfijskiej zwróciły się do toby płacac po 35 cent, co- sig
i równa 35,000 dolarów. Byłby li-

czny„osioł" i pokaźna suma bo-
daj dla hallerczyków, a resztę
pozostałby zysk dla ogrodu z00
togicznego,

Stary związkowiec.

rząd po obejrzeniu by nabył te-
go pana, który tak ślicznie umie
wywijać kosły „kiejby paifer."
A pieniądze te możnaby użyć na
dobry cel. Pomimo ostrzeżeń,
uczciwych związkowców. p. Ra-,
koczego wybrano na sejm. Nie
nie pomogły protesty: Diacze-
go? Prosta spraiva. Znajy tego) «
pana z jego kozłówi półitykier-

vej. Umie on uprawiać |
Jak potrzeba, to po

votrafi jeździć po księżach, to
znówladnie umie się skręcić w
kłębek. Tak było i na sejmie.
Przyjął kandydaturę na prezesa,
ale po to, aby potem zdradzić.
Później wycofał się, aby tym
sposobem dopomóc wyjść cało

p. (Żychkińskiepió.

,

., i LW lekcje w ten sposób, (hezkol-
W każdęm prawie wlęhnmlwiek hie są pelfantaint)

-

jak

mmłeście @, N. P., mha pod bnycichór „Echó" w New Yorku, Ko:
panów jak Nuclym w Ch masa!," Spiewieze" %

Antoni Karabasz w Życie w Chicago, Cher Robotnl-

Antoni Glowezewski i caly chm-11m, « Defroit, Ch6r Bric} Res.

re. innych Antosiów, którzy w Clevelafd, Lutnid, Jutrzen-
sejmach zawsze kpizwahi “07k", Dzwon Wolności w Detrol

dy ranne wstają zorze - i inP© Siedząc jest niemożliwem ody:

nabożne pieśni, tłómacząc wbiciu”; lekcje 1 ciężko Jost. tyko

furda bracie!" tak

|

potrzeba!) wo

_

Natomiast możliwe Jost

Wierzysz czy nie wierzysz, ale}, nnie gorsinck Tub różańce

pij ewaj, co ci to przeszka« Młodzieży filadel-

dza, a w imię Boga chłop ci u - więcej życia i

wierzy i zrobisz z nim eo chesz. " "

(Czyto nie heca?) Miłośnik: śpiewu.

Na odbytym sejmie odegrał P. « -

Rakóczy rolę-jak w 1914 r;Przy:
wióz!: orjentację fałszują opie,
nle, ktorg to Z. -N, P. obecnie
---

ees

Zw. Teatrów Polskich

W FILĄDELFJI

odegra

LEKCJE ŚPIEWU

(Nadesłane).

Przypadkowo miałem może
(ność obeserwowania odbywają
cych się lekcji śpiewu jednego
z chórów filadelfijskich. Zdź»
wiłem się niezmiernie, że lekcje
odbywają się siedząco, jakby w
jakim, kościele.

Sari byłem śpiewakiem i
znam chóry pierwszdtzędne, któ
rych dyryges:i nie pozwalają

 

w. lawkach.
fijska

Posiedzenie dzielnicowego K
O. N. odbędzie sięw Domu Pol.
skim, 211 Fairmount Ave., w
niedzielę, dnia 16-go b; m. o go-
dzinie 10-0) rano. Uprasza się
wszystkich o przybycie,

W. Gawrysisk, sekr

: TAJCIE 0 WDOWACH
1SIEROTACH NA G. SLĄSKU

r. b. wzrosły: o 26› procent. -
wnaniu. z: miesiącem czerweri

Podług poszczególnych miej!
sięcy koszta utrzymania w War
szawie rodziny robotniczej, zło./
tonej z czterech osób, nieotrzy
mującej deputatu, wnosiły:

1021 r, dziennie
w lutym .....
w marcu .....
w kwietniu .
w maju...
w. czerwcu ›
wo lipeu .... =* w MM
Przy obliczeniu bierzę się w

rachubę ceny 38 przedmiotów
pierwszej potrzeby, a więc: -
chlęba, mąki, 'aszy, cukru, mie
Naj (brama, bielizny, /obuwia
i t.p.

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWA.

ROWA W WARSZAWIE

„W. zeszłym„miesiącu zatwier-
Gzonym został przez odnośne
władze polskie statut giełdy

szawie, Jako założyciele te}
giełdy występują: - Centralne
Towarzystwo Rolnicze, Central
ny Związek Polskiego Przemy-
sii, Górnictwa, Handlu i, Fi-
nansów, Stowarzyszenie Kup-
ców Polskich _w Warszawie,
Związek Polskich. Stowarzyszeń
spożywców, Związek Robotni-
Grych Stowarzyszeń .Spółdziel.
jeayoh, .Związek Miast"Polskich,|
Związek Młynarzy Polskich o-
taz Związek Centralny Stowa-
rzyszeń Spółdzielniczych Pra-
ówników Polskich Kolei Pań-
stwowych.

Obrót Giełdy Zbożowo towa»
rowej w Warszawie obejmuje!
wszelkie rolne i ich
przetwory oraz artykuły pomo-
enicze, jako to: worki, cyster
ny, beczki, plandeki i inne ar-
tyktły z rolnictwem związane.
Ponadło przedmiatem obrotu
na giełdzie mogą być frachty
otaz uzebpieczenia, ekspedycja,
magazynowanie i lombardowa-
mie tówarów wyżej wymienio-
nych,"

Rado giełdowa składa się z 16
osób wybranych na lat 3. Po
upływie każdego roku ustępu.
je jedna trzecia ogólnej liczby

Rady W

WIADOMOŚCI Z POLSKI

około 35% teatrów świell=

ożowo - towarowej w War-/"

 

lejdy przy miicy
'rólewsliej. i rozpoczęła
xa: funkcje,

OGRAFICZNEMI w POLSCE

Mimo wielkich wysiłków. an-
ielskieht " wytwórców: › ipów:
Yórzy się starają wszeliemi

„posóbińkii o złobycie polskie.
(o rynku, publiczność przeko-

juk |

›BRÓT KTNISMA~ |:

ACHOWUJCIE NALEPKI!

OD *

C mu %

*/STAR MLEKO

F- A: OPRZYMACIE- DROGOCENNE

L PYTAJCIE WASZEGO GROSERNIKA- ||

«==»

A

 nywuje się coraz bardziej, do  obrazów amer . dar
Diane są przedewszystkieni" o-
brazy wytwarzane w Polsce:-
popułarnemi są również filmy
franeuskie i włoskie. ,Od czu-
sów przewrotu niema  popytur
wa niemieckie filmy:
Tysiące chodziło uby zo-
haczyć eźysto polskie obrazy,
@- preygotowanin których rząd
połeki okarał zainteresowanie i
skuleczną pomoć.

Wedie: (danych biura reewa-
Injacego na otwarcie teatrów
kwietlnych, jest w. Polsce obec-
nych, które zmieniają program
zwykle /@wa razy: tygodniowo.

 

7man Wix Noser oczy

PEO ori Ulidespra ieenarz:g
mscy odpowiednict"

zapirm LEKARSKI DARMO. --

Gwarantujemyodpowiednie i dobrze wyglądające okulaty
oRav Dogopsz i wAnmśm

DR. BARNETT L. BECKER

OPTOMETRYSTA 1 OKULISTA

213-215 East Brgfidwfl)’: W; 2 East Fordham Rd.
wlike Clinton Rtreet elian Hall i

100 Lenox Ave." Ann ot hon deite
wile 110 Ste t

895 Prospect Ave, Bronx, 12.3Mug

jery

i

 Bilety są #wykle 'opodatkowa-

he ' podit!Sem miastowym w!

| 1709 i
r | Avek,

Sło macji a w! v
Pray ramówiesie, promimy pię powokać np Nowy Swiss

 Kości 100 proj    
cent.

Liste głównych firm 'handiu-

jących filmami i' przyrządami

Rinematografiernemi w War-

szawie, przedłożoną władzom a-

merykaiftkim do użytku przez

komisarza "Randlowego Stanów

Zjednoczonych w Warszawie,

L.E, Van Noman, mona u

skać od Bureau of Foreign and

Domestic Commerce, względnie

od jego biur pomocniczych, po.

Wołująć się na file 60038. ,

POLSKA 'FIRMA WYKUPUJE

NIEMIECKA .FABRYKE

Towarzystwo H. Cegielski w

Poznaniu, zakupiło niemiecką

fabrykę Braci Lesser w Pozna-

niu, która się specjalizowała

w wyrabianiu maszyn i narzę-

dzi do upraty ziembiaków=

Niemieccy właściciele zaś po-

wrócili do swego kraju, doNie

miec, -, ***

CHCĄ ZaŁÓŻYćFAnRYĘp

SAMOCHODÓW W POLSCE

1
Następujące firmy poromu-

miały się w Polsce celem zało:

teima fabryki automobiléw w

starym kraju.

Fabryka silników i trakto

rów Ursus S. A. (Spól'm Akcyj

na) w Warszawie, Zjędnoczo-

ne Fabryki wagonów | maszyn

I. Zieleniewski, S, A. w Kra

kowie,' Sanoku i Lwowie. To-

warzystwo 'akegine Zakłądów

mechanicznych Borman i Szwe.

dę w Warszawie, Fabryka płu

gów ;i maszyn rolniczych Le-

miesz S. A, w Krakowie.

Mówią żę ta nowa spółka be

dzie finangowang przez kilka

kierujących banków. polskich:

 
1 de vrt

mnega Dire. -Wala "di
Tie tfu-Wa. nes:

dine & achat: 807% Dysoni fana!

tr.®. :A

WDOMU POLSKIM

211. Fairmount Ave.

CR x dna! majomafeiy) d -Si. toy ' 1793.
ne ».. Zglośić -alg do:dent thine tiaWisitales

thoi»

 
egidą rozbójniku! iema ratunku dla ciebie!...
- Dźordzi rudel pocisnął, łódź swoją nieco w bok

: - udrzucił i spokojnie do zakonnika się odezwał:

[ ~ tach

- Usiądź, ojcze, na miejsęu mojem, trzymaj ru-

del i kieruj nimtak, jak,ci powiem.

W chwilkę potem okiem: Cyprian siećllzinł ju? na

iniejscu Dźordza,z Dźordzi się zbroił. Wdział na siebie

/ koszulę drucianą, włożył na głowę misiurkę, ujął wrę

kę miecz, podobny do miecza rycerza i rzuciwszy o-

kiem na kompas, dał mks_mmknwl instrukcję l_u-utkg,

się do sterowania rudiem; w kom—lumen) ża

›giel poprawił: Łódź z przyspofzoną szybkością po fa:

posunęła.
,

- Nie ujdziesz ty mi!... - wołał rycerz, odgadu-

Nie unikniesz ręki mojej!

qulitęj

jąc zamiary Déordza. -
] mieczem pogrozit. a

- Wyrządziłeś, nędzny płazie, R rec

"krzywdę, lecz życiem zapłacisz za

ito, w murach klasztornych odpok: Ttu

a +- której się dopuściłaś lekkomyślnie. i

|/

+

Annuńcjatę Dźordżi odsunął na przód łodzi: za

k SIERO- ,
jeśz za swawole

Dooglstr apighng 4. ond & Chertrat Ste. Pailadeiphia.„)

| w Sch aktach ze śpiewami-

na tle dmierykańskim, (p. t:

„JAKI PAN-
9

forex xonzortw
 

»
pni, Wi i
fameta.

Po nvatezmil A
ine drei"xw.szeei sgiosić (te » :

ve

stodontów do maski
plat nio,

  

członków Rady zatwierdza mi.

nister Przemysłu i Handlu.

"Giełda 'zbożowo - towarowa,

mieścić się będzie w lokalu

Bank krajowy we Lwowie,

Bank Małopolski w Krakowie,

Bank Przemysławy we Lwowię

Bank Handlowy w Warszawie

i Polskie Towarzystwo Handlo

we w Krakowie. 1.
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Prenumeratorom za darmo

© kne domy i lo

TEK TYLKO ® 4
SIADANIA WLASNEGO DOM

EXTENSION CO., Room 2

New York City.

Przyślij:ten KUPON ze swoim dokładnem adresem,

a my. wyślemy dalsze informacje,

 

Sevens asesskiem, i c) szerzenie oświaty VAMIĘrAJCIE 0 WDO!

wśród ludu i obrona jego inte-

resów.

Rezultat przemówienia .ob.

Ząbka był taki, że kilkann‘jde
; ist i k be

? be
bojka płci utworzyło natych-
iniast zawiązek, Koła: Ludowego
i postanowiło podjąć energies

n> prace nad jego,dalszym roz ||.

Wkrótce szeregi tej placówki
wzrosta -do .kilkudziesięciu
członków i członkiń.

Cześć i uznanie obywatelom
i obywatelkom polst/m w Eli-
zabeth ! P.S. w

 Mam: pirdtsisslys dobwiet
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się: z wami: policzyć |

-- A mo, to 1 dobrze., Należy |

mi się za osiemdziesią! kwart |

mleka, borówków i grzybów,

coście państwo zbierali, będzie

za pigéset marek, furmankow do'

Molei trzysta, drzewa na opał ----

wyszło, tergz ci kwiaty z ogro-| .

da... razem będzie 800 marek.

- Ależ wy nie macie serca;

to za drogo, odstąpcie co prz

tacielu! -/

-: A no, jam przecie krześci.

jańin, to się, pogodziewa. ..To

powietrze, costa państwo łyka

11 bez całe Jato, niech ta będzie

na praykdadke.

( w suneny core(

 

zeuzatyzm, 00! głowy. Pk J
doch 1 wsretnie tów gg

 

ELIZABETH N J

Jeszcze jedna placówka ludowa

„Wyśwolenie",

Najliczniejszej i

na wychodźtwie polskim w A-

meryce rozgółężio ›) orgaitizh

cji Pol, Strn. Lud. „Wyżwole.

wie" przybyła jeszcze jedna pla

cówka w/ Elizabeth; N. J.

"Placówka ta, względnie Koło

ludowe „W ia", powsta- 
 

Phone Spruce £571."
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4 aprrera warane

wohodnice w
zakree a.
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oom 108,
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Polski „Uncle Sam"

OSOBY:

pdoł -poriemnik .ande _N
mink

ło na zebraniu ludéwert, Is'dre

się odbyło w-ubiegłą niedzie'ę,

tj. 9-g0 października Świeczorem

na sali Domu Narodowego przy

1.szej ulicy, Mimo, 'że zebranie

to miało charakter dorywezy,
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Sake: Lok z Filadeltji i New Yorku
T5 Wyrabiem l|p||hdt na pase
hat, ..

imns
akier

ru'godzin; zgromadziło "Się oko
to 200 osób, do którychprzemó
wił ob. R/ Ząbek, oigińtzatof|
generalny P.S.L. „Wyżwole-
nie". k

Mówca podkreślił ze" szcze)

wie wa chłopa polskiego; 4) U-
femne .strony -wewnętrznych
stosunków w Polsce. są przede:
wszystkiem" nierpocy
Indu włościąńskiego, niemoc ta
jest zaś h giemnoty, za
~ofania; braku wysoko rozwi-
algtego począcja społecznego i
odpowiedział›ości !-obywatel-
skiej, a to znoww/jęst następ:
stweny długiej, 'bo tysięcietnie!
urawie niewoli ebłopskiej. °*
Potrzeba nam przeto połężne"

chejmującęj cały Tud polski o.
«anizacji: |udowej do walki -
~iemnotą, zaeofeniem, -samclub
stwem, sobkostwem i własny
nicmocą, potrzeba nam świaco
mej, zorganizowanej siły poli-
tycznej «Jo; naprowadzenia ładu
i ›porządkiIndowego w Polsce
odrodzonej. Orgauizacją taką
jests whiknie -Polski¢ -Stronnict-
wo ,,Wyzyolenic", -
skupiające pod jednym

Dr. Miles Afti-Pain

Ask your dłuj is

W przyjemny sposób.
+-

- Stanowczo zabraniam pa-
nu majstrowi pić piwo, gdyż
ono szkodzi pańskiemu zdro-
wii... dobrowolnie tylko skra-
cąsz pan sobie życie! 4
= 'Tak, być może, panie do-

ktore; że pijąc piwo, skracam
sobie życie... .ale za to w przy.
jemny sposób!, .,

7aswiadezone Ti
raporty

bame: Pies ape
wk \

 éaly: lud: polski; gdzie |
 gélniym snciskieny następujące kolwiek on-się znajduje na zie-
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Reprezeniant wszystkich Linji Okrętowych
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ga. Brofiko, Top wiei mapek:

Pals Kii noiseyaW
Fens "nd pem: W. Kacprowias |©.. PodoiMaka

8. .Brmainiy
Rezyser J. $. KUBACKI

Początek o godz, 7:45 wieczór
Rzecz piękna, pełna śmiechu i

Ibużńoru,›przelo, i Poloni: nasza,]

pieszyć winna 94 ¢

fakty: ymi ojczyWej, czy feż na wygna
1) Olbrzymią większość na|niu.

rodu polskiego .stanow! lud! Zadanie P.S.L -.„Wyzwole:
|włościański, czyli chfopi;- 2) (nie" w Ameryce mówca okreś.
iChłop polski; jako równoupra-jli jako: a) pomoc da braci na
| wniony obywatel, jest zatem w Iwaju w ich walce of
cydującym czynnikiem wżyćju| swoje wyswolęnie duchowe; ~a
państwówcm Polski: 9) Cigtar) kulturatfe, fome 3

porty
Wyrabiów pożyczki, ancku»

racja od ogmis. Sprzedaż
domów

W. Frysztacki
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817N.Srd Street

maszł: W miejsca tem żaden dosięgną ›nie mógł

tios. Odnosiło się to do ciosów orężny&h;arie" zaś ›do

ów, Od tych ostatnich na ciasnej przestrzeni state-
nie było zasłony możliwej. Słowa rycefz@dotkne-

I yją: Powstała, ręką lewą ujęła się za A prawą
gestykulując ni i
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 Kronika miejscowa" "==I Na hmnrh dzienników mię-
/ |dzy dwoma ogłoszeniami i ra:

Fala gazu świtlnego na za- diogramem ukazała się piątego
maja krótka wiadomość,

chodniej stroniemiasta :|pa... Grant znalaz? przed do!

| Mieszkańcy zachodniej strony mem Koa: w koryu ziejdowńe
ittests presiyl wczoraj się dziewczynka licząca 6 mie-

sięcy. Przy dziecku był list a-

WESOŁE

Nie bez przyczyny.
Jakże mogłaś pozwolić, że: ...

by pan Adolf, z którym dopie«
ro w święta się poznałaś, już

ist RUCH OKRĘTÓW

'to Were Yorka,

*We 6éwartck: Orduna Cher

 

Interes a
viens dn Mam
gm"Ko. 12. Seto

Praćś dl& Kobiet .
«\ P
 s |

'. @ W sobotę: Berengaria z South» xostmt ohn, trzony rhopieoa. Załość
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amipon. -- 1
W niedzielę: Kroonland z An-

twerji, Leopoldina z Hivre, Prin
€ess Mutoika z Bremen.

Odchodzą z New Yorku:

We ezwariek: Mt. Clinton do
® .A «

y Kaisa-Ria wyborców ”i

Negistracja Wyborców rozpo:
częła się w poniedz. o 5 po pod

i bedzic trwala do sopo-
ty, w którym to dniu lokale fe

do 19:80. Można ślę registro
wać między 5-tą a 10-14 po poł.
Obywatele amerykańscy polskie,
go, _pochodzenia, bez różnicy
przynależności partyjnej powin-
uj się zawczasu registrowaći wy
raźnie żądać oby w listach wy-|
Borerych _zaznaczono

i urzędnik niej
zapisać, że obywatel jest|

pochodzenia POLSKIEGO/ nale
wy (się zwrócić do Niezależnego.
Klubu Obywatelskiego Polsko-
Amonuusklego, 511 East 6 ul.

Wzięła ślub dne godziny
- _po pogrzebie matki

hme godziny po pogrzebie

uli: panna Esther Mackechnie}

sezlęła ślub w kościele, z które|

U-vgmumnu trumnę: z zwło-

kóónii matki. -Ksiądz, który a-

&ystował przy pogrzebie udzielił

jej ślobu. Taką bowiem byla

wójć wmierającej matki, która

nie być przeszkoda w ży-

cin dork,

Krótka przerwa między po~|

grzebem a ślubem niepr mnie

faziła wszystkich przyjaciół ro-

Azipy-Makechniów. -Nie mogli

tak prędko zmienić czarne kra-

mobójstwo. Zrozpaczony,

ciec, widźąc nie tylką, swoje

ole zmarnowańe wskutek woj

4 bezrobocia ale przewidując, że| k

I jego trzyletnie dziecię wycho-

wane w nędzy nie lepszą pój-

dzie drogą, postanowił rzucić

się pod koła pociągu, zabrawszy

16 sobą synka.

Warrena: oc8-

lono na cząs. Odwieziono go

wraz z dzieckiem do szpitaia.

Ale cóż z tego? Czy mu dadzą

zycm‘ Oddadzą go tej

samej nędzyi tym samym tros-

kom, aż go czas zwolna zabije.

- HIBLJOTEKA w DOM!

NARODOWYM

ch., książki w każdy, poo
odsud: Tej .do. 8:30

AMUSEMENTS
TEATRY -

t |Oszczędnościowych ~po $5,

godzin w obawie przed katastro-

‘ph'vmh gost fain duszącego ga-

jzu świetlnego. Policja i urzędni

|cy Cońsalidated Gas Comp, u-

| spakajali strwożonych i pllmc
1kmmh przyczyny. Okazało się,
e czyszezono zbiorniki gazu na

przeciwległym brzegu rzeki i że
mgła i wiatr przewiały fale gu—
zu na zachodniąstronę

I Dziewxęcmkulu miljoner-
ka umiera

%. Stuart, ”któr: po ramach,
gistracyjne będą otwarte od 7-ej otrzymała 3,500,000 dolarów W wczynie,

lpndku zmarła wdziesiątym ro
ku życia.

Nie miała nawet sposobności!
wydania tych miljonów, które
dla niej jej ~rodzice' przygoto-
wali.

lch pol--
Wrazie epidemji

Board of Health ma prawo
przeniesienia mieszkańców z)
przeludnionej zachodniej strony
miasta do zdrówszych dzielnic,
o ile tam są wolne pomieszka-
lmn W. RAZIE ERIDEMJI

Czy Board of Health nie ma
| tego prawnPRZED epidemią ?

Gdzie dw.)się biją...

| Sllvflmn- Demiaio pokłócił się
acjelem, Po krótkiej wy

mianie słów. przystąpiono do wy
(miany kul rewolwerowych.
Działo się ło na Cherry. St. w
biały dzień. Podczas pojedyn-
(ku jedna kula trafiła 11-letniq
Józefinę Gerardi.
dziewczynkę odwiezionodo szpi-
(tala.|

Pismo polskie w Japonji

W Tokio zacznie wychodzić
wkrótce nakładem polskiegoko-
mitetu ratunkowego dy
nik ©polski „Echo ekiego
Wschodu"". - w językąch: pol-
skim, japońskim i angielskim.
Będzie to jedyne czasopismo pol
skie w Azji i pierwsze w "W

[nji. -Zamiarem wydawnictw
[|<—~l odzwierciadłać życie pola»

ów zamieszkałych w Azji, u

wiadamianie ich o życiu i wa-

runkach byłu w Polsce, zazna«

jamianie rodaków z życiem spo-

łecznem, kulturalnemi historycz

nem japończyków w Japonji jak

równięż, informowanie (po ja"

pońsku) «Japończyków a. Polsce

i polakach.

Zostań Spólnikiem Najbo

gatszego Człowieka

na świecie

| "Ty byś blog| dziesięć mil aże-
; iby otrzymać tą sposobność,, czy
"[nie?

Ale nie potrzebujesz iść tak
daleko, ażeby zostać prlnildem

Wują Sama.

Zajdź co tydzień do mbm-

kuj swoje pieniądze w Skarbo-

wych

ciowych (w sumach $25,

81000), w Wojennych Marka
w

Skarbowych Markaćp Oszczę-

centów.
Są one wypłacalne w bardzo

krótkim czasie, w razie potrzeby.

dzie pocztowym.

Znsłau spólnikiem Wu]: Sa

ma,

UNIWERSYTET w Harvard
otrzymał od t 'T. Mills'a 200,
100 dol. na badanie choroby ra-

ka.

Ze strony East River na-

Giężką ranną!

god- nym subwaju dziewczyna wra-
o

szego urzędu pocztowego i ulo-,

Przekazach Oawzednus: ma ogłoszeniami a ndlognmem
h "ukaże się wkrótce inna
m

Anogciowyeh lub w Mar-!
kach Oszczędnościowych po 25,

Zakup je w najbliższym urrg-

dresowany do pastora, z prośbą,
aby się biedactwem zajął:

Pastor Grant zawiadomił ©
Item, policję i równocześnie po-
lum się o pozwolenie adopcji.

| Ochrzeił dziewczynkę,

ą Faith Willard

ciepłemi światem.

| Pólicja poszukiwała

dniarki.

yła to zapewne młoda dzie-

iwezyn, która ulegając namo-

samca wpadłu w sndm bty-
qulhue] miłości.

Można sobie wythimac

jak gorzko było tej biednej dzie-

Bezsenne noce, pelne
strachu i rozpaczy, gorzkich wy |
rzutówi mąk sumienia, przytem
ibolesna rozkosz macierzyńska,
uczucie dziwne, błogosławione,
gdy tworzące się w jej łonie ży-
cie działało na krewi na duszę!
i łączyło ją z głosem wieczności.

| Gdzieś w ukryciu wydała na
uziecko w ukryciu kar-

miła je -patrzała w czarne o-
[cay vm eczki 1 w aziewiczem sér-
Icu młodej nierządnej matki bu-
dził się żal ogromny,; Widziała
edreezke rosnącą na bezdrożu,

- i otoczył je
nazwał

LbN-„l

I

PANI GANNA WALSKA (‘OCHRAN

jest polka.

 widziała jej przyszłość i swoją.

szukająca rozwodu z miljonerem Cochranem, którego poślubiła
jako trzeciego męża. Cochran mieszka w Paryżu, Ganna Walska

, ZAWIADOMIENIA

 
Dziecko stało -się .ciężarem,

Brzemię przywalało ją do ziemi.
“uh włunem żydem przypła-

 

nie mogła, , Ojciec. ,
Zaniosła ,swe dziecku do pa-

stora. .Zrzelta .sig wszelkimi
praw i nadziei byle dziecku za-
pęwnić przyszlo”

Po uślmu uucuąuxh między

dwoma ogłoszeniami i radiogra«|

mem zamieszczona jest  wiado-

mość, że Faith Willard znajdu-

je się w szpitalu wstanie umie-

j dowiadujemy

podrautek, umarl,

się, 4

| „Może w kąciku, w przepełnio-

cajgea z pracy czyją lo Wi

mość .i. serce .jej się krwawi,

gdyż ta sama krew wstrzymuje

jsię na chwilę w biegu, bo gdzieś

w szpiłłanej. sali dzieciątko w

miera. Zajęci czyłaniem gazet

ludzie nie widzą gorących łez w

| zakątkach jej oczu.

 

A może nierządnica jakaś z

›krzykiem radości wita wiado-

mość o śmierci płodu jej grze-

chu prostuje się, gdy brzemię
spadło z jej. sumienia.

Może dziecko to należało do
rodziców, którzy nie mogąc wy-
chować oddali je na łaskę ludzi
dobrych i zamóżnych i teraz
wzdychają, korząc się przed ko-
niecznością i przeznaczeniem!

Zniknie z gazet foto-
grafja Faith Willard, jak wy-
schła lu. którą w zaciszu uroni-
em i świat swoją pójdzie
drogą. Trzymkle miesięcy ży-
Ja i znikła z powierzchni zle-
u

 

| „Na łamach pism, między dwo-

Tysigc wiador MI-
|Ijon.
|

Oto historja Faith Willard,

| iegi

PALACZE"

Miejcie. się na baczności
podczas dni słotnych

i zimnych _

/Ten gorzki i pałgćy smak w
usłach z rana, to uhhrmiei
nudzenie może brn

Hunklne przez picie jedne]
Parloherbu z rana przed
nieru i jednej po kal-c]

| środa, Tow, Ka

ODCZYTY, WIECE IZGROMADZENIA

ELIZABETH, N.J.

Posiedzenie urn-awn"
Koln Ludowego

Zwracam się do wszystkich

członków i członkiń, którzy śię

zapisali do P.S.L. Wyzwole

nie" na wiecu ni ja»

roduwym. 19-23 St. Marks Place,
New York,

' F. Baliński, sekr.

ZAWIADOMIENIE

Dnia 15. października,: Serce
Bohatera. Polski, Tadeusza Ko-
ścuszki będzie przeniesione .ze!

w Nowy Rok cię całował?
- Cóż robić,! moja mamo,

Tarnawał taki krótki!
rith coe

W szkole.
- Pendracki, dlaczego tak pó |-

źno przyszedłeś do szkoły?
- Bo w domu zegar stanął x

nie wiedziałem, która jest go-|_

dzina.

- Gapiszewski, a co się z to- „

bą stało?

Ojciec zachorował,

Cl.-nm Co. 127 mi
erk Ci cer

 

k. r.

E yroiin
(imeHabe

ot

ina
wre L. I

 
musiałem pójść do doktora.

- Gwizdalski, dlaczego spó-

źniłeś się? ,Mne

- Bo krew mi ciekła z onsa, )WF.,

panie profesorze.

A ty Douckl. co pomeu'
Jl. a...

fesorze..
-- Dhcugo płaczesz?

- Bo oni już wszystko po-
wiedzieli, a dla mnie nic nie-
pozostało,

- Łaskawy panie prezesie!
proszę o jaki dodatek do phcy

jak sig ożeniłem
- Zatujeniezmiernie, ale nic |, "4**

na to nie poradzę. Za nieszczę- (9
śliwe wypadki, które się moim z Cif
urzędnikom wydarzą pora urzę |=

odpowiada .

Kto chce' wybić psa, ten kij
znajdzie.

kiej matętji na suknię. Boze
- Dajże też pokój, moja du- lkz

szka, niebieski kolor wcale ei
nie do twarzy.
- To mi kup na zieloną sil _',"mit

 koteż do wszystkich Prxyuclół
sprawy ludowej, ażeby przyby.
li na pierwsze posiedzenie orga
nizacyjne naszego Koła ludo<

arick, 13-40 paździer
r Domu Narodowym =-

przy 111 First ulicy o godzinie
Tej wieczorem.

Cześć!
A. Tomala,

tymcz, see,

Złączone towarzystwa wważa~
ją za potrzebne urządzić Baza-
ry na dochód Domu Narodówe-
go Polskiego w dniach'od T5go
do 28-go października 1921 r.
Dyrektorjat i Komitet D,N:P.
proszą każdego polaka i półkę
w Elizabeth i okolicy o popar-
cie. Jesteśmy przekonani, że
jak przedtem tak i tymi! rózem
polonja w Elizabeth -+"okołicy
okaże się szczodrą i załączy ja-
kiś choćby najmniejszy datels
na dochód Domu Narodowego,
za co z góry składamy gerdecz-
ne podziękowanie,

Komitet Bazaru:
St. Kaleta, prezęs, ,.,
A. Tanajewski,
Fr. Znamierowski kuje!

Kolektorzy:
J. Wilczek, W, Fuiuuwńl.
Kropaczek, J. Wojtowicz, Kos.

Pałaszewski, J. Farbaniec.
co

PROGRAM BAZARU,
'téry: rorpocznie aie. w sobotę

Niedziela występ Tow Sokół
i Sokółels;

Poniedziałek, Tow:pami
„Tow, Poniatowskiego;

i Tow., Stefana. Batorego: ':

T. „K. Białego
Czwartek;4Tow. Pań Polskichi
Tow. Klub obywateli „polsk,

Tow. Zw, So¢, Pol., Pol.
Ek horych. i Tow, Kra-

Tow. Matki: Boski

Nieustającej Pomocy.

Sobota, Tow, Pol. Snnlllrjuuok
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